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Abstrak
 

Analisis biaya dan perhinmgan SPP pendidikan dolcter di departemen medik RSCM belum pemah

dilakukan sebelumnya. Penelitian ini dilakukan dengan tujuan untuk mengetahui biaya total, biaya satuan

aktual, cos: recovery rare, dan SPP (tarif pendidikan). Penelitian ini merupakan penelitian deskriptii

menggunakan data primer dan sekunder dengan metode Aclfvizy Based Costing (ABC).

Hasil dari penelitian menunjukkan bahwa biaya total pendidikan dokter tahap kepaniteraan klinik di

Departemen Obstetri dan Ginekologi RSCM sebesar Rp 576.499.686. Biaya satuan tingkat IV adalah Rp

608.405 per mahasiswa per kali kepaniteraan dan tingkat IV adalah Rp 2.254.581 per mahasiswa per kali

kepaniteraan. Cost recovery raie adalah 50,2% untuk tingkat IV dan 38,4% untuk tingkat VI. Usulan SPP di

Dcpanemen Obstetri dan Ginekoiogi jika scmua dibebankan kepada mahasiswa adalah Rp 610.000 per

mahasiswa tingkat IV dan Rp 2.275.000 per mahasiswa tingkat Vl. Jika sebagian biaya dibebankan kepada

pihak sclain FKUI (pemcrintah, rumah sakit, dan sumbangan) usulan SPP adalah sebesar Rp 305.000 pcr

mahasiswa tingkat IV dan Rp 752.000 per mahasiswa tingkat VI.

Penelitian ini menyarankan untuk dilakukan analisis biaya di departemen medik lain di RSCM dan

menetapkan kebijakan yang jelas khususnya mengenai biaya pendidikan di RSCM sebagai Salah satu rumah

sakit pendidikan FKUI.

......The cost analysis of service and tuition fee in medical departments in RSCM has never been conducted

before. This research was conducted to estimate the total cost, the actual unit cost, cost recovery rate, and

tuition fee. This research is a descriptive research, employed both primary and secondary data, using

Activity Based Costing (ABC) method.

The result of the research shows that the total cost is Rp 576.499.686. The actual unit cost is Rp 608.405 per

4th year student and Rp 2.254.581 per 6th year student. Cost recovery rate in general is 50,2% for 4th year

students and 38,4% for 6th year students. In hall costing, tuition fee suggested in Obstetric and Gynaecology

Departments for 4th year student is Rp 610.000 per 4th year students and Rp 2.275.000 per 6th year student.

If we excluded non FKUI’s cost (govemment, hospital, and donor) tuition fee suggested is Rp 305.000 per

4th year students and Rp 752.000 per 6 th year student.

The study suggests to conducted cost analysis in other medical departments in RSCM and made a clear

policy especially about cost of education in RSCM as one of FKUI's education hospital.
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